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Vorwort
Einzelne der in diesem Buch erörterten Probleme, wie die Mantelkauf-
regelungen oder die begrenzte Anrechnung ausländischer Quellensteuern,
hatten mich innerlich schon längere Zeit beschäftigt, ohne einen An-
satzpunkt zur Lösung dieser Probleme zu erkennen; mit anderen Fragen,
wie der der Abzugsfähigkeit von Aufsichtsratsvergütungen oder des Ver-
lustabzugs für Einnahmen- Ausgabenrechner, hatte ich mich bereits in der
Fachliteratur auseinander gesetzt, jedoch ohne sichtbare Folgen.

Im Laufe der Zeit verfeinerte sich punktuell die Judikatur des VfGH betr die
Verluste, zusätzliche Ansatzpunkte für die Beurteilung der Mantelkauf-
regelungen brachte die FRL. Die Tagung der Deutschen Steuerjuristischen
Gesellschaft vom 27. und 28. 9. 2004 in Mainz zum Thema „Verluste im
Steuerrecht“ zeigte zum Einen, dass dort das deutsche, keinem System
folgende, „Verluststeuerrecht“ als ebenso widersprüchlich und problema-
tisch beurteilt wird, wie dies im Folgenden für die diesbezügliche öst
Rechtslage dargelegt wird, und zum Anderen, dass mit einer umfassenden
Darstellung und Erörterung des Komplexes auch für Einzelfragen mehr
Klarheit gewonnen werden kann.

Daher bin ich dem Grenz-Verlag sehr zu Dank verpflichtet, dass er mein
Buchprojekt „Der Verlust im österreichischen Abgabenrecht“ in sein Ver-
lagsprogramm aufnahm und mir so die Gelegenheit zu einer umfassenden
Darstellung des öst „Verluststeuerrechts“ gab. 

Dankbar bin ich auch für die gute Betreuung durch den Verlag.

Ebenso dankbar bin ich 

– der KPMG Alpentreuhand GmbH Linz und der Wirtschaftskammer Ober-
österreich für die Möglichkeit, ihre Fachliteratur zu benutzen,

– insbesondere Herrn Dir. Hans Buschmann, Leiter der Steuerabteilung der
KPMG Alpentreuhand GmbH Linz, für die Erlaubnis, seine umfangreiche
einschlägige Materialsammlung auszuwerten,

– Herrn Universitätsprofessor Dr Michael Lang für wertvolle Hinweise, 

– Herrn OStR Dr Peter Sablatnig für das Korrekturlesen der Rohfassung
des Manuskripts, 

– meinem Sohn Michael für EDV-technische Unterstützung, und nicht
zuletzt

– meiner Frau Maria für ihr Verständnis und ihre Geduld.

Linz, im August 2005 Erich Novacek

Vorwort
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